目 录

关于举办湖北工业职业技术学院第十八届“5·25 百草园-心雨桥”大学生心理健康月的通知 .......... 1

“樱你而来”心理手抄报展览 ................................................................. 3

“释压赋能 凝心聚力”心理素质拓展 .......................................................... 5

“心雨桥，我们在一起”校园手语舞网络展示赛 ................................................. 7

附件 1：湖北工业职业技术学院“5·25 百草园-心雨桥”校园手语舞参赛报名表 ..................... 9

附件 2：湖北工业职业技术学院“5.25 百草园-心雨桥”校园手语舞大赛评选标准 ................... 10

“我爱我”减压赋能系列之手工花艺制作教师心灵松绑体验 ...................................... 11

1

关于举办湖北工业职业技术学院

第十八届“5·25 百草园-心雨桥”大学生心理健康月的通知

各二级学院：

为进一步推动我院心理健康教育工作，增强大学生心理保健观念，提升大学

生心理求助和心理互助的意识，创新大学生心理健康教育工作形式，营造积极、

温暖、互助、友爱的校园文化氛围，学校经研究决定，准备筹办第十八届“5·25

百草园-心雨桥”大学生理健康月系列活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主旨

关注心理健康 关爱学生成长 提高自身修养 繁荣校园文化

二、活动主题

“百草园-心雨桥”：“心雨桥，我们在一起”

三、活动时间

2022 年 4 月-2022 年 5月

四、活动内容

1、心理手抄报展览

2、心理素质拓展活动

3、校园手语舞大赛

4、教师心灵松绑体验

五、主办单位

湖北工业职业技术学院党委宣传部

湖北工业职业技术学院学生工作处

2

3

“樱你而来”心理手抄报展览

一、活动简介

为迎接 5·25 大学生心理健康节，在我校宣传心理健康知识，丰富校园文化，在心理健康

教育中心的指导下，大学生阳光心理协会筹办现场咨询暨心理手抄报展览活动，倡导全校学生

积极参与，用自己的创意、心意展现当代大学生积极、健康的精神面貌。

二、活动主题

“樱你而来”阳光心理手抄报展

三、活动目的

1、通过现场咨询，心理老师与学生零距离沟通，宣传心理健康的理念。

2、利用制作手抄报的方式了解更多关于大学生心理健康的知识。

3、提升大家对心理健康教育的关注和学习热情。

4、丰富校园文化生活，营造“关注心理健康，温暖你我他”的氛围。

5、充实大学生的课余生活，激发同学们动手能力，从中发现自我、探索自我。

四、活动时间

1、收集作品阶段：2022 年 3 月 23 日—2022 年 4 月 8 日

2、全院展览阶段：2022 年 4 月 9-11 日

五、活动地点

校园内（展览地点：樱花长廊/万木林/慧智广场）

六、活动的内容及要求

1、活动要求：手抄报统一用 A3 的白纸；内容丰富积极健康，贴近心理健康，传播正能量；

设计新颖，排版美观大方，栏目丰富，文章有流畅字迹工整；手抄报名字与内容贴切，图文并

茂，整体效果好；拒绝抄袭与雷同。

2、主题设立（从下列 7 个主题中任选 1个主题设计即可）①心理健康②爱我中华③认识

性格④我的情绪我做主⑤珍爱生命⑥人际交流与沟通

3、参赛形式个人参赛；组队参赛（每队不得超过三人）。

4、版面要求：手抄报必须包含报头、插图和文字

手抄报名称：自定，要求：简洁明了，贴切（不得使用“手抄报”）。

5、版面制作：使用手抄文字和手绘插图。

6、编者的姓名、学号、联系方式可备注在每份手抄报的左下角。

4

5

“释压赋能 凝心聚力”心理素质拓展

一、活动主题

团队合作，自信心训练，人际交流与沟通，情绪管理

二、活动形式

团体辅导，户外素质拓展

在团体的情境下进行的一种心理辅导形式，通过团体内部人际交互作用，小组成员在共同

的活动中产生言语交流、情感流动，通过一系列的心理互动过程，探索自我，领悟新的行为方

式，解决生活中的困惑。在参与团体辅导的过程中成员能够得到自我成长、提升适应能力，促

进心理健康发展。

三、承办单位

心理健康教育中心、各二级学院心理健康辅导站

四、活动时间

2022 年 4 月-5 月

五、活动内容

1、“携手你我 精诚合作”——团队合作

无论是在校园，还是走进职场，teamwork 是行走的必备技能之一。如何才能修炼一身适

用于各个场合的团队合作本领，需要我们来体验，来领悟，重新理解。如果你想提升自我的团

队合作能力，如果你想知道在团队中自己能扮演什么样的角色，如果你想拥有一段亲密无间的

团队合作体验，一起来！

2、“走进自信的你”——自信心训练

自信的人自带吸引力的光环，每个人都希望有一方平台展示自己，每个人都渴望自己变得

落落大方，不再怯场，不再胆小，不再害怕。如果你愿意给自己一个突破自我的机会，如果你

愿意来挖掘自身的潜能，不妨一试。

3、“人际沟通你我他”——人际交流与沟通

在熙熙攘攘的校园里，总会感觉到一丝孤独；看着身边同学说说笑笑，却心生羡慕；希望

融入一个小圈子，却只能仰视那些被包围的同学……。

想要打败孤独，想要圈粉无数，想要一二知心朋友，人海茫茫，如何通过交流、沟通，让

自己变身人际交往小能手？如何让身边的人喜欢与我交流？如何自信的站在人前展示自己，让

自己住进别人的心里？来这里，我们一体探讨人际交流与沟通的秘诀。

6

7

“心雨桥，我们在一起”校园手语舞网络展示赛

为进一步推动我院心理健康教育工作，营造积极、温暖、互助、友爱的校园文化氛围，结

合当前疫情防控的常态化要求，准备举办“心雨桥，我们在一起”校园手语舞网赛及展示，具

体安排如下：

一、活动主题

“百草园-心雨桥”校园手语舞大赛

二、活动受众

湖北工业职业技术学院全院大学生

三、活动时间

2022 年 4 月 30 日-5 月 31 日

四、活动地点

校园内拍摄，线上展播

五、活动内容

校园手语舞大赛

六、举办单位

主办单位：党委宣传部、学生工作处

承办单位：心理健康教育中心

协办单位：各二级学院心理健康辅导站、大学生阳光心理协会

七、活动流程

第一阶段：4 月 30 日～5 月 5日，二级学院推选

各二级学院自行组织：选出参赛学生，进行影视频拍摄筹备。

第二阶段：5月 5 日～5月 20 日，参赛队伍上报

填写“手语舞参赛报名表”（详见:附件 1，或 http://学院主页/百草园/心雨桥/通知下

载）；

5月 20 日 17:30 之前，将电子报名表、参赛作品发送至蔡新华老师 2359922530@qq.com。

注：电子版报名表、参赛作品一经上报，不得更改。

第三阶段：5月 21 日～5 月 31 日，评选奖项，网络展演

对提交的参赛视频进行奖项评选和网络展演。

mailto:之前，将电子版报名表、参赛用音视频（已经剪辑好的）发送至蔡新华老师处（2359922530@qq.com）进行汇总。

8

9

附件 1：

湖北工业职业技术学院“5·25 百草园-心雨桥”校园手语舞参赛报名表

参赛单位
指导教师

手机长号/短号

负责人

手机长号/短号
代表队人数

参赛作品

参赛作品音效

形式说明

1.音乐、视频混合剪辑，存为.mp4 格式；

2.内容契合、感染力强；

3.主题突出，立意鲜明；

4.内容积极向上，具有独特风格。

表演时长

注：5月 20 日 17:30 之前，将之前，将电子报名表、参赛作品发送至蔡新华

老师 2359922530@qq.com。

电子版报名表、参赛作品一经上报，不得更改。

mailto:之前，将电子版报名表、参赛用音视频（已经剪辑好的）发送至蔡新华老师处（2359922530@qq.com）进行汇总。
mailto:之前，将电子版报名表、参赛用音视频（已经剪辑好的）发送至蔡新华老师处（2359922530@qq.com）进行汇总。

10

附件 2：

湖北工业职业技术学院“5.25 百草园-心雨桥”校园手语舞大赛评选标准

评选奖项 评选标准

个性标准 共性标准

最佳创意奖

有深度的寓意，结合时代主

题及学校特色，有积极、健

康的元素融入在手语舞表演

中；

体现本学院特色，让人体验

到“眼前一亮”的感受。

队形队列：队形整齐化一，队列变换有序；

手语表现质量：

1、身体姿势：抬头挺胸姿态优美；

2、动作质量：

（1）动作统一，准确到位；

（2）四肢舒展，协调连贯，刚劲有力；

（3）动作幅度适中，达标。

3、节奏：

（1）动作与节拍和谐，节奏准确；

（2）韵律感强，富有弹性；

（3）时长：3-6 分钟

4、表现力：

（1）自然流畅，活而不乱，动作舒展，自然洒

脱；

（2）精神饱满，朝气蓬勃，富有感染力。

（3）音视频内容契合、感染力强。

精神面貌及服装：着装统一；形神具备，给人

以美感。

视频剪辑：流畅，清晰；保存格式为.mp4 格式

最佳精神风

貌奖

整个表演中体现十足的精神

气，积极昂扬，有力量；

有较好的感染力，表演能带

动情绪的流动，传递正能量。

最佳编排将

手语舞编排设计合理，所选

曲目与主题契合性强，融入

的各种元素能非常好的衔接

在一起；

表演的起承转合有连贯的、

流畅的衔接。

11

	关于举办湖北工业职业技术学院
	第十八届“5·25 百草园-心雨桥”大学生心理健康月的通知
	“樱你而来”心理手抄报展览
	“释压赋能 凝心聚力”心理素质拓展
	“心雨桥，我们在一起”校园手语舞网络展示赛
	附件1：
	湖北工业职业技术学院“5·25百草园-心雨桥”校园手语舞参赛报名表
	附件2：
	湖北工业职业技术学院“5.25百草园-心雨桥”校园手语舞大赛评选标准